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Saarde vallavolikogus

10 aastase pausi järel tegutseb Kilingi-nõmmes 
jälle meeskoor "NÕMMELA"!

ootame kõiki lauluhuvilisi mehi koori ridadesse! 
Kohtume kolmapäeviti  kell 18.00

Kilingi-nõmme klubis. 

Õnnela Teearu 
5285236

AASTALÕPUPIDU

reedel, 30. detsembril kell 20
Kilingi-Nõmme klubis.

Õhtut sisustavad Kaarel Tuvike, ansambel „AMADEUS“, 
showprogramm  trupilt „DanceSpirit“.

Pilet eelmüügist 7€,   kohapeal 10€.

Vaata, ma seisan ukse taga ja koputan:
 kui keegi mu häält kuuleb ja ukse avab,
 selle juurde lähen ma sisse ja söön õhtust ühes temaga 
ja tema minuga.   Ilm. 3, 20
„Tere, Sa  armuleidnu, Issand olgu sinuga!“ lausus Jumala ingel Gabriel neitsi Maarjale kord 
Naatsareti linnas. Gabrieli teavituse kohaselt oli neitsi see,   kes kannab ilmale Kõigekõrgema 
Poja, kelle valitsusel ei tule lõppu. 

Üheksa kuud pärast ingli kuulutust sündis maailma väike lapsuke, kes sai nimeks Jeesus. 
Looja sisenes vaikselt meie, inimeste maailma, ilma kisa ja kärata. Tema tulekust on teadlikud 
vaid kolm idamaa tarka. Loojal on enda vägevuse varjamiseks oma eesmärk, nimelt tahab ta 
inimese usaldust enda vastu võita. 

Pealtnäha märkamatu jõulusündmusega avaneb Looja hoolivuse ja armastuse suurus inimese 
vastu.  Aastaid hiljem, ristisurmas ja ülestõusmises, avab Looja igale inimesele võimaluse 
taaskohtuda kaotatuga, milleks on igavene osadus Looja enesega. 

Täna, paar aastatuhat hiljem, ei läkita Jumal meie juurde ingel Gabrieli Tema tulekust teadet 
tooma. Täna on Ta ise meie juures, nii nagu muiste on ta tulnud vaikselt ja märkamatult. 
Niisama vaikselt koputab Ta meie südameuksele ning ootab sinna kutset sisenemiseks, et 
mahutada meisse Taevariik.

Soovin Sinu südamesse rahu, et võiksid  julgelt  oma südame  Loojale avada. 

Õnnistatud jõuluaega soovides,
Saarde koguduse õpetaja
Arvet Ollino

Jälle on aastaring täis saamas ja jõulud lausa ukse ees. See-
kord oodatud valgete asemel vist rohelised, kuid sellega 
teeks taevataat meile sooja talve näol kingituse. Kodudes 
jääb hulk raha korstnasse kütmata, vald säästab suure sum-
ma lumekoristuses.

 Lõppeval pingelisel majandusaastal oli iga sent tähtis nii 
kõigi isiklikus kui ka vallavalitsuse rahakotis ja pole eriti 
usutav, et algaval aastal rahadega lahedamaks läheb. Seda 
suurem rõõm on tõdeda, et tulime toime, kõik vajalikud toi-
metused said tehtud, hätta me ei jäänud.

Mõistliku majandamise peale tuleb tihedamalt mõelda. 
Küllap teiegi oma kodudes  vajutasite  tihedamalt elektrilü-
litile ning ei lasknud pirnil toas lõõmata, kui seal parajas-
ti kedagi ei olnud.

 Vallavalitsus lähtus mööduval aastal oma tegemistes va-
nasõnast „Üheksa korda mõõda, üks kord lõika“ ja küllap 
saab see nii olema ka järgneval.

Usun, et peresid, kus ollakse väga hädas, leidub meie val-
laski. Loodan aga, et alati leidub keegi, kes seda märkab ja 
aitab. Vallaametnike silmad ei pääse iga kodu ukse taha, 
naabri omad aga küll ja  seepärast oleme tänulikud, kui kee-
gi meid teavitab naabri raskest olukorrast. Üksteisele toeks 
olles tuleme välja ka kõige hullematest seisudest.

Soovin teile kõigile, kallis vallarahvas, ilusaid rahulikke 
jõule. Mis sest, et rohelised, eks oleme neid imeilusaid val-
geid jõule ka järjestikku kaks aastat nautida saanud. 

Kõige paremad soovid algavaks uueks  aastaks!

Saarde vallavanem Kalle Song

Volikogu istung toimus 30. novembril.
   Volikogu kehtestas maamaksumäärad Saarde valla haldusterritoori-
umil 2012. aastaks (loe lähemalt artiklis lk  3).
    Vastavalt Ragn-Sells`i teenustasude suurendamise taotlusele suuren-
das volikogu korraldatud jäätmeveo teenustasu piirmäära (nüüd on 
piirmääraks 2,93 € senise 2,76 € asemel 0,080m3 konteineri puhul. 
Elanikele ei muutu praegu veel midagi, kas tõsta hinda ja kui palju, 
otsustab vallavalitsus.)
   Volikogu otsustas kooskõlastada Pärnu maakonna planeeringut täp-
sustava tuuleenergeetika teemaplaneeringu tingimusel, et arendusala 
P15 osas luuakse täiendav planeeringuala põhjas asuvale põllumaale. 
Ala jääb kokkulepitud kaugusele väikese konnakotka elupaigast ja 
säilib rohevõrgustiku struktuur. Samas oleks otstarbekas ülekandeliin 
suunata läbi loodava planeeringuala. Hetkel on planeeringukaardil ül-
ekandeliini asukoht peaaegu täielikult metsamaal. 
   Otsustati omistada Saarde valla Suur Vapimärk perearst Elsa Volk-
ovile ja anda tänukiri perearsti õele Heli Antsole.
    Toimus Saarde valla 2012. aasta eelarve esimene lugemine.
   Otsustati ümber korraldada Kilingi-Nõmme Päevakeskus Kilingi-
Nõmme Vabaajakeskuseks ja kinnitati uus põhikiri. Sellest lähemalt 
järgmises numbris.
   Muudeti OÜ Saarde Kommunaal põhikirja seoses eurosentide ka-
otamisega. SS

Kallis vallarahvas!

Häid jõule,
ilusat vana aasta lõppu
ja head uut aastat!
Saarde Vallavolikogu  
Saarde Vallavalitsus

Häid jõulupühi, rõõmsat vana aasta lõppu, head uut aastat!
                                                                                                                                                                Saarde Sõnumid
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Teade

31. detsembril algab eesti ühe-
teistkümnes rahva ja eluruu-
mide loendus, mis lubab selgust 
luua paljudes tähtsates küsi-
mustes eesti elanike kohta. Sel-
leks, et tulemused ikka täpsed 
oleksid, on loenduse küsimuste-
le vastamine igale eesti elaniku-
le kohustuslik. 

„Loendusel osalemine on tõe-
poolest kohustuslik. Ainult siis, kui 
meil on täpne ja ajakohane statisti-
ka meeste ja naiste arvust ning eri-
neva vanuse, hariduse ja elukutsega 
inimeste paiknemisest, saame  oma 
ühiskonnale seada mõistlikke tule-
vikusihte,“ rääkis Pärnu ringkon-
najuht Vilja Alamaa. 

Rahvaloendus on ainus võima-
lus vajalikke andmeid saada ja see-
tõttu on loendusel osalemise ko-
hustus kirjas ka riikliku statistika 
seaduses. Loenduse metoodikaju-
hi, Tartu Ülikooli emeriitprofessor 
Ene-Margit Tiidu  sõnul pole selles 
midagi uut – juba 1922. aastal, kui 
toimus iseseisva Eesti Vabariigi esi-
mene rahvalugemine, oli küsimus-
tele vastamine kohustuslik. „Tol 
ajal öeldi ka, et rahvalugemine an-
nab rahvale silmad ning et rahvas, 
kel puuduvad rahvalugemise and-
med, ei tunne iseennast. Need on 
minu arvates igati ilusad mõtted, 
mis sobivad ka tänasesse päeva,“ 

rääkis Ene-Margit Tiit. „Kasuta-
gem siis seda võimalust, mis meil 
on, ja anname ka tänasele Eestile 
silmad, et näha, millised me tege-
likult oleme.“ 

Vastused ainult statistika 
tegemiseks

 Ringkonnajuht Vilja Alamaa 
teab, et kohalikud inimesed on loen-
duse eel juba väga põnevil – kui pal-
ju meid siis ikkagi on. „Loendu-
sel kogutud andmed aitavad vasta-
ta  paljudele olulistele küsimuste-
le. Inimeste paiknemise järgi saab 
teada, kas teede ja ühistranspordi-
võrk vastab inimeste vajadustele ja 
milliste sotsiaalteenuste järele hak-
kab eri piirkondades vajadus tekki-
ma,“ tõi ringkonnajuht vaid mõned 
näited selle kohta, miks loendus on 
meile kõigile vajalik.

Neile ja teistele tähtsatele küsi-
mustele vastamiseks on vaja üksnes 
statistikat. See tähendab, et loendu-
sel kogutud isikuandmed on kaits-
tud ja neid ei anta edasi kolmanda-
tele osapooltele. Ka riigiasutuste-
le mitte. „Rahvaloendusel esitatud 
andmetest kellelegi mingeid õigus-
likke tagajärgi küll kindlasti ei tu-
le,“ ütles Alamaa. „Neid andmeid ei 
anta mitte kellelegi edasi ja statisti-
ka tegemisel eraldatakse vastustest 
ka inimeste isikuandmed. Seega ei 
pea keegi ka kartma, et muutuks 

tema sissekirjutus, sotsiaaltoetu-
sed või pensionimaksed.“

esimest korda saab e-loendada 
Selleks, et andmete kogumine oleks 
kõigile võimalikult mugav, on loen-
dajate käsutuses sülearvutid ja pä-
ris esimest korda võimalik end ka 
ise interneti teel loendada. „Rahva-
loendus algabki 31. detsembril just 
e-loendusega, kus terve kuu jook-
sul on võimalik kõigile küsimuste-
le vastata hoopis internetis,“ rää-
kis ringkonnajuht Vilja Alamaa. 
„Eks see on ju teada, et meie ini-
mesed on võib-olla natuke häbe-
likud ja ei taha võõrale inimesele 
endast kuigi palju rääkida. Seepä-
rast ongi väga mugav, et igaüks, kel 
ID-kaart või pangakoodid olemas, 
võib loendusankeeti täita ka täitsa 
omaette, arvuti taga istudes,“ sel-
gitas Alamaa. 

Interneti teel loendusel osalemi-
seks peab olema võimalus kasuta-
da arvutit ja internetti ning veebi-
lehel asuvasse ankeeti sisselogimi-
ne toimub ID-kaardi või interneti-
panga kaudu. Koht ei ole seejuures 
oluline: olgu selleks siis enda või 
oma lähedaste kodu, töökoht, raa-
matukogu või koguni buss. E-loen-
duse keskkonnas on olemas kõik va-
jalikud juhendid ja abi saab küsi-
da ka Statistikaameti infotelefonil 
625 9100 või e-posti teel aadressil 

klienditugi@stat.ee. E-loenduse 
ajal vastab infotelefon kõigil näda-
lapäevadel kell 8–22, küsitlusloen-
duse ajal veebruaris ja märtsis es-
maspäevast reedeni kell 8–18. 

Tuleb ka rahvaloendaja
Kes e-loendusel osaleda ei soo-

vi või jõua, võib oodata hoopis rah-
valoendaja külastust – nemad hak-
kavad inimesi külastama alates 
16. veebruarist ja teevad seda ku-
ni märtsi lõpuni. Kui kedagi po-
le kodus või pole vastamiseks pa-
rim aeg, jätab loendaja teatise oma 
kontaktandmetega. „Siis  tuleks 
loendajale helistada ja leppida kok-
ku kohtumiseks sobiv aeg,“ ütles 
ringkonnajuht. 

Statistikaameti palgatud 2200 
rahvaloendajat hakkavad inimesi 
külastama alates 16. veebruarist. 
Neid tunneb ära Statistikaameti 
poolt väljastatud pildiga töötõendi, 
sinise kohvri ja loenduse kirjadega 
salli järgi. Tavapärase paberankee-
di asemel märgivad nad vastused 
sülearvutisse ja kunagi ei küsi ini-
mestelt nende sissetulekut. 

„Tõesti, ühtegi rahvaloenda-
jat enne 16. veebruari ei tule ja ne-
madki külastavad vaid neid inime-
si, kes pole osalenud e-loendusel 
või kui e-ankeet on jäänud lõpe-
tamata. Küll aga jätkavad endiselt 
oma tööd teiste uuringutega seotud 

Statistikaameti küsitlejad ja neid ei 
tasuks karta, vaid küsida igalt küla-
liselt, kes end küsitleja või loenda-
jana esitleb, töötõendit, millel kind-
lasti peab olema pilt,“ soovitas Pär-
nu ringkonnajuht Vilja Alamaa. 

Kogu info rahva ja eluruumide 
loenduse kohta on leitav aadressil 
www.REL2011.ee ning detsemb-
rikuu jooksul jõuavad kõikidesse 
postkastidesse ka loendust tutvus-
tavad voldikud.  

Rahva ja eluruumide loendus 
2011

31. detsember 2011: kõik rah-
valoenduse andmed kogutakse 31. 
detsembri seisuga

e-loendus: 31. detsember 2011–
31. jaanuar 2012

Küsitlusloendus: 16. veeb-
ruar–31. märts 2012

Rahvaloendaja näitab ala-
ti töötõendit, kannab salli ja sinist 
kohvrit, Teie palganumbrit ei küsi 
ja enne 16. veebruari Teid loenda-
ma ei tule. 

Tulemusi avaldatakse alates 
2012. aasta maist.

Rahvaloendusel osalemine on 
kohustuslik. 

KaRin VolmeR
Statistikaamet

Kilingi-Nõmmes on 
erakordne võima-
lus taotleda ID-kaa-
rti oma kodukohas!
Lääne Prefektuur pakub kõigile, kel ID-kaarti pole või 
see hakkab aeguma, võimalust taotleda seda lausa oma 
kodukohas. Selleks tuuakse esmakordselt Eestis doku-
mendi taotlemisvõimalus Saarde valla elanikele peaae-
gu koju kätte.

ID-kaardi taotlust saab esitada 15. veebruaril 2012 
kell 11–15 Kilingi-Nõmme klubis (Pärnu 73).

Taotlemiseks vajalikud dokumendid:
taotlusankeet 
isikut tõendav dokument;
üks värvifoto mõõtmetega 40x50 mm;
riigilõivu (24,28 €, puudega isikud ja üldtingimustel 

vanaduspensioni ikka jõudnud isikud 6,39 €) tasumist 
tõendav dokument.

Sel päeval saab fotosid teha ja vastavat ankeeti täi-
ta kohapeal. Samuti on riigilõivu maksmine mugavam, 
kuna kohal on pangabuss. Võtke kindlasti kaasa kehtiv 
isikut tõendav dokument!

Palume kindlasti eelnevalt registreerida vallavalit-
suse telefonidel 449 0135, 449 0163 või e-postile info@
saarde.ee

Järgnevatel aastatel lõppeb korraga ligi poole miljo-
ni passi ja ID-kaardi kehtivusaeg, mille tõttu pikenevad 
nii teenindustes ootejärjekorrad kui ka dokumendi kät-
tesaamise aeg. Kontrollige aegsasti oma dokumentide 
kehtivusaega ning taotlege uus soovitavalt 6 kuud en-
ne kehtivusaja lõppu. 

Isikutunnistus ehk ID-kaart on Eesti kodaniku ja 
Eestis püsivalt elava Euroopa Liidu kodaniku kohustus-
lik isikut tõendav dokument. Euroopa Liidu piires saa-
vad Eesti ja Euroopa Liidu kodanikud ID-kaarti kasu-
tada ka reisidokumendina.

Täpsemat infot kõikide dokumentide taotlemise (sh 
taotlemise võimaluste ja taotluse esitamise) kohta on või-
malik saada Politsei- ja Piirivalveameti kodulehelt www.
politsei.ee rubriigist teenused, e-posti aadressil teenin-
duskeskus@politsei.ee või infotelefonil 612 3000.

Eesti Energia lisas oma e-teenindus-
se automaatse paketikalkulaatori, mil-
le abil saab koduklient kiirelt ja muga-
valt kontrollida, kas tema tänane elekt-
ripakett on tema elektritarbimist arves-
tades soodsaim. Kui klient ei kasuta het-
kel sobivaimat elektripaketti, saab ta 
selle kohe e-teeninduses ära vahetada. 
Eesti Energia soovitab elektripaketi sobi-
vust kontrollida regulaarselt kord 12 kuu 
jooksul. Näiteks muutub kodune elekt-
rikasutus märkimisväärselt, kui min-
nakse üle elektriküttele ning kui võe-
takse kasutusse mõni seade, mis olu-
liselt tõstab või alandab senist elektri-
kasutust. Elektritarbimine muutub ka, 
kui perre sünnib laps või näiteks üli-
kooliikka jõudnud noor kolib kodust.   
Paketikalkulaator on sel sügisel juba 
mitmes Eesti Energia e-teenindusse li-
satud uuendus. Eesti Energia juhatu-
se liige Margus Rink sõnas, et tänavu 
on ettevõtte e-teeninduse külastatavus 
tõusnud rohkem kui kaks ja pool korda 
– ligi 100 000 igakuiselt külastajalt pea 

270 000-le. „Sarnaselt paljude teiste elu-
valdkondadega on ka elekter e-maailma 
kolimas. Eesti Energia e-teenindusest 
saab üks keskne koht kõigi energiaas-
jade ajamiseks ja seetõttu oleme viima-
se poolaasta jooksul väga tõsiselt tegele-
nud e-teenindusse uute võimaluste lisa-
misega, olgu selleks mobiilidele kohan-
datud veeb, personaalsed energiasääs-
tu nõuanded või lähiajal täienev lepin-
gute sõlmimise võimalus,“ sõnas Rink.  
Automaatne paketikalkulaator arves-
tab, kas kliendil on ühe- või kahetariifne 
elektriarvesti ja analüüsib tagasiulatuvalt 
tema viimase 12 kuu elektritarbimist. 
Selle põhjal arvutab kalkulaator, kas 
klient on tarbimiskoguseid arvestades so-
bivaimas paketis või on tal kasulik elekt-
rikulude säästmiseks paketti vahetada. 
Lisaks tavaelektri pakettidele saab Ees-
ti Energia e-teeninduses võrrelda ka Ro-
helise Energia pakette või vahetada oma 
tänane tavaelektri pakett tuulest ja veest 
toodetud Rohelise Energia paketi vastu.   
Paketikalkulaatorit saavad kasutada 

Eesti Energia kodukliendid, kellel on 
kehtiv elektri- ja võrguleping ning kel-
le puhul on Eesti Energial olemas tema 
möödunud 12 kuu tarbimiskoguste info. 
Kliendid, kellel ei ole võimalik automaat-
set paketikalkulaatorit kasutada, saavad 
oma praeguse paketi sobivust kontrollida 
käsitsi täidetavate väljadega kalkulaato-
ri abil. Elektripaketi vahetamine on ta-
suta ja soodsama elektripaketi hind ka-
jastub juba kliendi järgmisel elektriarvel. 
Kui kliendil on kehtiv volitus lepingutega 
seotud toiminguteks, saab ta ka talle voli-
tuse andnud inimese elektripaketi sobivust 
Eesti Energia e-teeninduses kontrollida.   
Eesti Energia e-teenindus asub aadres-
sil www.energia.ee.
 E-teenindusse saab sisse logida ID-
kaarti, mobiil-ID või pangaparoole 
kasutades.  
Lisainformatsioon: Katriin Loorents, 
Eesti Energia jaeäri kommunikatsioo-
nijuht 
5157641, 7152219 
katriin.loorents@energia.ee

R a h v a l o e n d u s  h a k k a b  v a s t u s e i d  o t s i m a 

Kontrolli elektripaketi sobivust Eesti Energia e-teeninduses 

Saarde Vallavalitsus teatab, et Tartu-Viljandi-Sin-
di 330/110 kV õhuliini Kärsu küla Alva jõe piir-
konna detailplaneeringu avalik väljapanek toimub 
12.12.2011 – 27.12.2011 Saarde Vallavalitsuses 
ruumis nr 11. Planeeringu eesmärgiks on määra-
ta Tartu-Viljandi-Sindi 330/110 kV õhuliini tras-
si 1,9 km pikkuse lõigu optimaalne asukoht. Pla-
neeringuala pindala on ca 15 ha. Lisainfo tel 449 
0139 Martti Rooden või e-posti aadressil martti.
rooden@saarde.ee

Lugupeetud  vallakodanikud, kelle  
aastatering on jõudnud kaheksakümneni 
ja veelgi kaugemale, Saarde vallavalitsuses  
ootab teid jõulutoetus. Kätte saab igal 
tööpäeval alates kella kaheksast hommikul 
kuni  kella  poole viieni  pärastlõunal.

Livonia roheline jõululaat. Kui jõuluvana paremat ilma ei kin-
gi, tuleb vist järgmisel aastal klubisse kolida.
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Alustame oma artiklit nii: „Aidake abivajajat!“
Mina olen Maire ja minu paariline on Ene. 

Oleme Kilingi-Nõmme kaupluse Shalom va-
batahtlikud. Mina olen Shalomis vabatahtli-
kuna olnud alla aasta ja Ene on juba 4 aastat. 
Mulle meeldib, sest saab väga palju inimeste-
ga suhelda, neid aidata, jagada nendega mure-
sid ja rõõme.

Me käime vabatahtlike koolitusel ja seal on 
ette nähtud projektide tegemine, inimeste abis-
tamine, kes abi vajavad .
Meie projekt oli teha K-Nõmme hoolekandeasu-
tuses väike üllatuspidu vanuritele, kes seal elavad.                                                                                                                                          
Võtsime kohe ühendust hoolekandeasutuse ju-
hataja Kristi Sutt’iga ja ta oli nõus. Valisime 
välja ka sobiva päeva. Otsisime ruttu esine-
jad, muretsesime pirukad ja küpsised, et ülla-
tuspeo laud teha. Saime veel teada ka novemb-
rikuu sünnipäevalised ja neile ostsime kõigile 
lilled ja suure šokolaaditahvli. Kirjutasin veel 
peo lühi- tutvustuse.

Enne pidu aitasime hooldajatel hoolealu-
sed palatitest välja tuua, sättisime nad istuma, 
et kõik näeks pillimehi. Lugesin ette oma peo-
tutvustuse ja siis hakkasid pillimehed mängi-
ma ja laulma.

Kõigil vanuritel oli kohe naeratus näol ja 
pisar silmas. See oli nii liigutav, et endalgi tu-
li pisar silma ja mullegi meenusid minu vane-
mad, keda enam ei ole.

Siis hakkasime õnnitlema. Mina lugesin 
sünnipäevalise nime ette ja Ene kinkis neile lil-
leõie, šokolaadi ja sooja kallistuse. Pillimehed 
laulsid päevakohase laulu „Ütle meri, mu me-
ri“. Nüüd oli paljudel pisar silmas rõõmust, et 
keegi on neid meeles pidanud.

Pärast pidu läksime veel palatitesse vaatama 

neid, kes ei saanud oma vooditest välja, et 
kontserti kuulata. Jagasime neile ka pirukaid 
ja küpsiseid. Koridoris jalutades tulid paljud 
meie juurde ja tänasid: „Nii tore kontsert oli... 
Head vanad ja tuttavad laulud...Meile ei meel-
di tümps, rock ja punk...Suured tänud teile sel-
lise kauni kontserdi eest, tulge ikka veel mei-
le külla.“...

Paljud rääkisid veel oma lähedastest, kel-
lel ei ole aega neid vaatama tulla ja kes ei too 
neile midagi.

Miks ma seda siin teile kirjutan? Aga sel-
leks, et kõik saaks aru, kui palju meie läheda-
sed vajavad meid, et meiega kas või rääkida 
pool tunnikest.

Isegi meie ümber elavad inimesed, kes on 
üksikuks jäänud, vajavad kellegi lähedust ja 
soojust, kellegagi rääkida. Siis, kui on juba hil-
ja, avastate, et meie kõrval ei ole enam seda kal-
list inimest, kes on meid  hoidnud, armastanud, 
kasvatanud ja kaitsnud. Et oleme nii harva teda 
vaatamas käinud, nii harva teda aidanud. Kas 
tõesti on inimestel nii kiire, et ei saa kas või pool 
tundi olla oma kalli inimese läheduses?

Isegi teie kõrval elav naaber vajab mõnikord 
abi, sind ümbritsevate inimeste seas on palju 
neid, kes vajavad just sinu abi.

Ärge olge kaasinimeste vastu ükskõiksed, 
olgem rohkem avatud! Ärge visake oma väik-
seks jäänud ja moest läinud asju minema, pak-
kuge neid abivajajatele!

Isegi kui nad lükkavad teie abi tagasi, siis är-
ge heitke meelt. Keegi vajab ikkagi teie abi.

Mõtleme siis oma vanemate, lähedaste ja 
naabrite peale, kellel on abi vaja.

 Lugupidamisega vabatahtlikud
 maiRe ja ene

Ühenduste ja vabatahtlike
võimalused sotsiaalvaldkonna
edendamisel Pärnumaal

Maamaks on käesoleval ajal riiklik maks, mis 
laekub 100% maa asukohajärgsele kohalikule 
omavalitsusele, kusjuures maamaksu piirmää-
rad kehtestab riik. 

Maamaksuseaduse § 5 lg 1 kohaselt kehtes-
tab maamaksumäära kohalik omavalitsus hil-
jemalt  maksustamisaasta 31. jaanuariks. „Ko-
haliku omavalitsuse korralduse seadus“ annab 
volikogule  pädevuse maaomanike ja maaka-
sutajate maksukohustuse suuruse kehtestami-
sel, sest maamaksuseaduse kohaselt võib maa-
maksumäär olla vahemikus 0,1–2,5 % maa 
maksustamishinnast aastas. Lisaks maamak-
sumäära kehtestamisele on volikogul õigus va-
bastada elamumaalt tasumisele kuuluvast maa-
maksust riiklikku pensionit saavad isikud ning 
represseeritud või represseerituga võrdsusta-
tud isikud. 

Saarde vallavolikogu kehtestas Saarde val-
las 2012. aastal ühtseks maamaksumääraks  
2,2% maa maksustamishinnast, välja arvatud 
haritava maa ja loodusliku rohumaa maa-
maksumäär, mis on 1,1% maa maksustamis-
hinnast. Lisaks otsustati maksuvabastusi mit-
te rakendada.

Näide: Kinnistu pindala tiheasustusalal on 
1391 m2 , elamumaa maksustamishind on ku-
ni 1000 m2 

0,7 €; 1001 ja enam m2 0,32 €.
Maamaks kuni 2011 on (1000 × 0,7 +  391× 

0,32) × 2% = 825 × 2% = 16,50€
Maamaks aastal 2012 on (1000 × 0,7 +  391× 

0,32) × 2,2% = 825 × 2,2% = 18,15€ 
Maamaks aastal 2013 on elamumaakõlviku 

maksuvabastuse rakendumisel 0€. 
Vallavolikogu peab maamaksumäära tõst-

mist põhjendatuks, sest oluliselt on suurenenud 
kulutused valla infrastruktuuride haldamisele. 
Tõusnud on kütuse ja elektrihinnad. Seoses sel-
lega on kasvanud teehoiu- ja tänavavalgustuse 

haldamis- ja majandamiskulud. 
Maamaksu alampiir kehtiva maksuseaduse 

kohaselt on 5 eurot, alla selle summa maamaksu 
ei määrata ja maksuteadet ei väljastata. 

Saarde vallas ca 20% pindalast sellised maa-
tükid, mis on maamaksuseaduse § 4 alusel maa-
maksust kas vabastatud (kaitsealade loodusre-
servaadi ja sihtkaitsevööndi maa ning püsielu-
paikade sihtkaitsevööndi maa) või makstak-
se maamaksu 50 protsenti maamaksumäärast 
(looduskaitseseaduse §-s 31 sätestatud piiran-
guvööndi maa, 5. peatükis sätestatud hoiualade 
maa, § 50 lõike 1 alusel määratud püsielupai-
ga piiranguvööndi maa ja § 68 alusel sätestatud 
looduse üksikobjekti piiranguvööndi maa). 

2013. aastal jõustub maamaksuseaduse 
08.07.2011 redaktsioon, kus maamaksu tasu-
misest on vabastatud maa omanik tema oman-
dis oleva või käesoleva seaduse §-s 10 sätesta-
tud maakasutaja tema kasutuses oleva elamu-
maa või maatulundusmaa õuemaa kõlviku osas 
linnas, vallasiseses linnas, alevis, alevikus ning 
üldplaneeringuga kohaliku omavalitsusüksuse 
või maakonnaplaneeringuga maavanema poolt 
tiheasustusega alaks määratud alal kuni 0,15 ha 
ning mujal kuni 2,0 ha ulatuses, kui sellel maal 
asuvas hoones on tema elukoht vastavalt rah-
vastikuregistrisse kantud elukoha andmetele. 
Seadusemuudatuse peamine eesmärk on vabas-
tada koduomanikud maamaksust, vähendades 
kulutusi eluasemele. Eesti omavalitsustel jääb 
laekumata ca 17 miljonit eurot, mis tuleks kat-
ta riigieelarvelistest vahenditest. 

Juhul kui maksuteates on maksustatava 
maakasutuse või maksumaksja andmed ebatäp-
sed, palume andmete täpsustamiseks pöörduda 
Saarde Vallavalitsusse maakorraldaja Martti 
Roodeni poole tel 449 0139 või e-postiaadres-
sil martti.rooden@saarde.ee.

Martti rooden

Maamaksumäärade kehtestamine 2012. aastaks  

Saarde valla üheks ilusamaks  traditsioo-
niks on  aasta kõigi toredate vallas tavadeks 
saanud ürituste kõrval Lusikapidu. See on 
vastuvõtt meie valla kõige pisematele tüdru-
kutele-poistele ja nende vanematele.  Kõik 
kutsutud on palutud pidulikule vastuvõtu-
le klubisse, kus neid tervitavad volikogu 
esimees ja vallavanem ning kingivad igale 
lapsele mälestuseks nimelise hõbelusika ja 
emale lillekimbu. 
       Kuna on jõulude aeg, ei puudunud  kin-
gituste seast ka väike kommipakk. Ilusa-
te papude ja sokkidega pidasid lapsi mee-
les  Marta-klubi liikmed. Peolistele esine-
sid  Krõlli lasteaia Päikesekiirte rühma lap-
sed, kes olid ise esimesed Lusikapeole kut-
sutud ühinenud Saarde vallas 2005. aasta 
jõulukuul. Pärast vallavanema tervitussõ-
nu ja lasteaialaste etteastet ootas kohvilaud 

isuäratava tordiga.
Kutsutuid kogunes hoolimata külmast ja 

vihmasest ilmast kohale terve saalitäis. Päe-
vakangelased olid igati viksid ja viisakad, 
suuremad lapsed uudistasid ümbrust, kõige 
pisemad magasid  ja  kellest uni peo lõpuks 
võitu sai, lahkusidki peolt magades. 

Lõppeval aastal sündis Saarde vallas 36 
beebit, neist 12 tüdrukut ja 24 poissi, artik-
li kirjutamise ajaks on lisandunud veel kaks 
beebipreilit.  Soovime palju õnne vastse-
tele vallakodanikele ja nende vanematele 
ning kohtumiseni 2012. aasta Lusikapeol! 
Kui võrrelda tänavust aastat eelmise, 2010. 
aastaga, siis mullusega võrreldes  sündis 11 
beebit vähem. Et meie ilus ja armas tradit-
sioon ikka jätkuda saaks, siis ootame endi-
selt, et toonekured meie valda aktiivselt kü-
lastaksid.                       maRi TReial

Lusikapidu 2011
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Kaks aastat tagasi viisin Tallinna 
Ülikooli doktorandina läbi uuringu, 
millest ilmnes, et eakad interneti-
kasutajad tellivad ajalehte tihti vaid 
selleks, et lugeda surmakuulutusi. Va-
nemad inimesed, kes kasutavad arvutit, 
hindavad veebipõhiste surmakuulu-
tuste ilmumist positiivseks.

Vanuse kasvades väheneb teema 
emotsionaalsus. Masendust tekitab 
see, kui tuttava inimese lahkumisest 
saadakse teada alles tagantjärele. Tä-
naseni pole surmakuulutused veebis 
oma kohta leidnud. Samas internet, 
kus pole ruumi- ega ajaprobleemi, pa-
kub selleks palju suuremaid võimalu-
si kui pabermeedia.

Äsja  valmis  veebikeskkond
www.toonela.ee, mille kaudu saab tea-
tada lähedase surmast ja ärasaatmi-
sest ning esitada infot ja mälestuskilde 
lahkunu elu kohta. Veebikeskkon-
na testijad on kiitnud selle rahulikku 
kujundust ja kaunist nime.

Oluline võimalus portaali kasutaja-
te jaoks on otsing. Portaalis saab otsida 
nii konkreetset teadet (nt lahkunu 

nime järgi) kui teha päring üldisemate 
näitajate järgi (näiteks elukoht, sünni-
kuupäeva vahemik, surmakuupäeva 
vahemik, kus otsingu tulemuseks on 
kõik kuulutused, mis vastavad nendele 
näitajatele).

Mida rohkem on veebikeskkon-
nas kuulutusi,seda suurem on selle 
kasutegur kõikide kasutajate, sh ea-
kate jaoks. Alustuseks on tarvis vee-
bikeskkond täita kriitilise hulga tea-
detega. Kuni aasta lõpuni oodatakse 
www.toonela.ee-sse informatsioo-
ni oma surnud lähedaste kohta, sõl-
tumata sellest, millal kurb sündmus 
aset leidis (sh näiteks 80ndatel sur-
nud vanavanemate kohta). Teateid 
saab sisestada tasuta.

Edaspidi hakkab keskkond tööle 
sarnaselt päevalehtedele, n-ö jooks-
valt ja tasu eest. Portaal peab säili-
tama rahu ja väärikuse ning seetõttu 
on vaja hoolega valida kanaleid, mil-
le kaudu portaali olemasolust inimes-
tele teada anda.

Inimene elab mälestustes igavesti 
ja igaüks on jätnud endast jälgi, mida 
teada ja mäletada.
Lugupidamisega Tiina Tambaum 
www.toonela.ee   teade@toonela.ee 
53 424 504, OÜ Elderli

                        eessõna.
Käesolevate mälestiste autori sünnipaik asetseb 
Saarde kihelkonna Pati-Ristikülas. Saarde kihel-
kond kuulub Pärnumaa omapärasemate kihelkon-
dade hulka, eriti just loodusliku asendi tõttu. See 
omapärasus on tal omane olnud pikemate aega-
de jooksul. Nähtavasti oli Läti Henriku aegadel ja 
enne sedagi soode- ja metsarikas Saarde peaaegu 
asustamata maa-ala, kus siin-seal võimalikul korral 
leidusid väikesed asulad. Ordu ajal muutus asustus 
aegapidi tihedamaks. Autori koduküla, Ristiküla, 
leiame esmalt dokumentaalselt mainituna 1442. a.; 
muidugi on Ristiküla metsaküla talud, kus ka auto-
ri sünnikoht, pärit koguni hilisest ajast.

Kuid Saarde kihelkond moodustas veel orduriigi 
kokkuvarisemisel maa-alaliselt muist Eesti osadest 
niivõrt erineva piirkonna, et tolleaegne Pärnu kom-
tuuri kirjutaja Johann Renner, kõneldes oma kroo-
nikas venelaste korduvaist rüüsteretkist Saardesse 
(Saarde kihelkond oli siis suurem kui nüüd), teeb 
seda eri peatükkides; ka sellest võime järeldada, et 
veel tol ajal, 16. sajandi keskel, Saarde kihelkond 
moodustas mingi omaette maa-alalise ühiku, mis 
naabrusest oli eraldatud metsade ja soodega.

Aegapidi, eriti sõdade jne. aegu, valgus soode- 
ja metsarikkasse Saardesse uudiselanikke juurde. 
See Saarde kihelkonna asustuse kolonisatsioonlik 
ilme on säilinud kuni 19. sajandini. Inimesed asu-
sid siia osalt vabatahtlikult, osalt tõi neid siis, eri-
ti hiljemini, mõisavõim; kuid osalt põgenesid Saa-
rde metsadesse pärisorjuse eest pakku ka pärisor-
jad. Sellega on seletatav Saarde kihelkonna elanik-
kude heterogeensus; see heterogeensus avaldus ise-
loomudes, kommetes, riietuses jne. Säärane hetero-
geenne ilme on ka Ristikülal, kuhu elanikke on sis-
se rännanud kagust ja kirdest, Totist-Vändrast, Hal-
listest-Karksist jne.

Kütis ja alemaa ei kuulu Ristiküla põllunduses 
mitte sugugi nii ammusesse minevikku, seda on 
40–50-aastased inimesed veel oma silmaga näi-
nud. Kütis- ja saadukultuuri kõrval domineeruvalt 

püsis pärispõld. Karuäkke kõrvale asus võidukalt 
raudpulkadega äke, nagu harkatra hakkas välja tõr-
juma Saksamaa ader. Käesolevate mälestiste auto-
ri lapseea ajal olid sellest moodsast kultuurist küll 
vaevalt alles idud olemas.

Selles omapärases ilmas õilmitses tol ajal veel 
õige lopsakalt ebausk, vallates veel täiesti mõtteid ja 
meeli, ja ainult vähesed olid enam-vähem sellest va-
bad. See osa Ristiküla külaelu zhaanrist on ka käes-
olevas teoses leidnud üsna ilmeka kajastuse.

Autori mälestused ja meeleolud kodukohast – 
Kolmearakse talust jne. – on tingitud sellest asen-
dist sügavas põlismetsas, mis ühelt poolt ja nimelt 
mere poolt ulatub koguni kuni Häädemeeste kihel-
konna rannaküladeni. Harva puututi siin võõraga 
kokku. Lapselises kujutluses omas see metsailm ja 
kauge asustus mingit salapärast, muinasjutulik-luu-
lelist ilmet. Kuis isesugune oli ka siinsete inimes-
te kolgalik hingelaad. Ristikülas, Tahkurannas jne. 
elas palju sääraseid inimesi, kes oma talituste tõttu 
nii ilmselt meelde tuletavad A. H. Tammsaare „Tõe 
ja õiguse“ kangelasi.

Aegapidi valgusid siiski Saardesse, kuigi mitte 
igale poole, nõrkade sädemetena ärkamisaja mee-
leolud ja vaim. Ka siin leidus inimesi, kel oli suur 
huvi ärkavate Eesti asjade vastu ja kel suur isu ja 
janu raamatute järele, ka siin loeti Kreutzwaldi teo-
seid: „Ma- ja Merepildid“, „Ma-ilm ja mõnda, mis 
seal leida on…“ jne. Seegi on käesolevais memuaa-
rides leidnud vastukaja.

Terve rida mälestisi on seotud muidugi autori 
enese elu ja saatusega. Kõigepealt silmapaistev on 
tema isu edasiõppimise vastu, mis nii iseloomuline 
on tolleaegsele edasipüüdvale Eesti inimesele. See 
tung sunnib teda alateadlikult igatsema karjapoisi-
na kreeka keele grammatika järele, mis siis osutub 
mingiks tuleviku tähiseks.

Ka see on nii iseloomuline meie ärkamisaja ini-
mesele, missuguste raskustega autoril tuli võidelda 
hariduse hankimisel.  

Järgneb.

Mitmes Saarde ajalugu käsitlevas trükises viidatakse Johann Se-
pa raamatule „Minu mälestised“. Täna hakkab Saarde Sõnumid 
järjejutuna avaldama seda raamatut, mis ilmus 1929. a. Et lugejal 
oleks kodusem ajalooradu tallata, on kirjapilt jäetud muutmata.

Johann Sepp (1867–1937) sündis Saarde kihelkonna Pati val-
la Kolmearakse talus kümnenda lapsena. Oma mälestistes jutus-
tab ta lapsepõlvest, kodukandi ajaloost ja oma rännakutest laias 
maailmas. Eessõna on raamatule kirjutanud tuntud ajaloolane 
Hendrik Sepp.

Mõnusat lugemist! SS

Minu mälestised

25 aastat  tagasi  asus Kilingi-Nõmme Polikliinikus tööle uus arst – Elsa Vol-
kov. Ei võtnud palju aega, kui särasilmne tohter   oli võitnud  inimeste süda-
med. Lisaks oma  erialastele teadmistele ja oskustele  on doktor  Volkov    hoo-
liv ning  siiras suhtumises  patsiendi muredesse. Nii  kujuneski  temast  oma 
patsientidele  perearst juba ammu enne  1998. aastat, mil  temast  sai amet-
likult Saarde valla perearst. Hoolitsedes  üle kahe tuhande inimese tervise eest, 
on tal jätkunud jõudu  ja tahtmist  ennast  pidevalt  täiendada, et  olla kursis 
kõige uuega, mis  toimub  meditsiinivallas – ikka selleks, et haigustest pare-
mini jagu saada! 

Asjatundlikkuse ja sooja ning  sõbraliku  suhtumisega  on Elsa  Volkov  
ära  teeninud  Saarde vallarahva  lugupidamise. Austuse märgiks andis Saar-
de Vallavolikogu  Elsa Volkovile  Saarde Valla Suure Vapimärgi.
SS

Suur Vapimärk Elsa Volkovile!

Trükist ilmus Pärnumaa pärandkultuuri objekte kirjeldav raamat, kus sees ka 
kümme objekti Saarde vallast, autoriks Värdi Soomann. Kuna nimetatud raa-
mat müüki ei tule, saate sellega tutvuda raamatukogudes.   SS

2012. a jaanuaris peaks valmima Tihemet-
sa ujula uus katlamaja.

Kena mälestus kalapüügist Rahu järvel.

Õpilaskodu sai kauni välimuse ja sooja 
sisemuse. 

Maailmameister Taavi Koovit ja teised.

Oli ju tore aasta ja ilus suvi? Küll see lumi ka tuleb!
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 Karin von Rahten

See oli viimane majutus, mis meil tuli läbi 
elada. Hiljem tulid meie kanti uued sak-
sa väeosad, kes paigutati Kilingi-Nõmme 
alevisse elama. Koorimata noortest män-
nipalkidest ehitati metsaservale ilus ka-
siino, mis kaunistati lippudega ja sisusta-
ti lihtsa puitmööbliga. Korrapäraselt toi-
muvatele üritustele kutsuti ka kohalikku 
rahvast. See väeosa oli jalavägi ja koos-
nes väga erinevate elualade esindajatest 
nagu näiteks ka näitlejatest ja muusiku-
test, kes selleks palju kaasa aitasid, et elu 
ümbruskonnas elavamaks muutus. Igata-
hes meie, lapsed, ei tohtinud nendest eten-
dustest osa võtta, kuna isa leidis, et me 
selleks veel liiga noored oleme, et kasii-
noõhtutel käia.

Seoses saksa okupatsiooniajaga on 
minul veel üks seik meeles. Meie pasto-
raadi kelder oli soliidne kiviehitis ja koos-
nes paljudest ruumidest. Üks nendest oli 
triikimistuba, kus asus suur primitiivne 
aparaat voodipesu ja muu taolise rullimi-
seks. See aparaat oli varustatud kahe suu-
re maakiviga, mis rullides vajaliku rasku-
se andsid ja kasutamise ajal kogu majas 
kõuemürinaga sarnaneva müra tekitasid. 
Siis oli veel küpsetusruum, kus igal nä-
dalal leiba tehti ja pätsid suurte puulabi-
datega hõõguvasse ahju tõugati. Juurvil-
jakeldris seisis tünn hapukapsastega, nur-
kades talvitusid liiva sisse torgatuna por-
gandid ja teised juurviljad. Kartulikeldris 
olid erinevad kartulisordid hunnikutes ja 
neid lahutasid üksteisest laudseinad. Siis 
oli veel õunakelder, kus õunad õlgedega 
kaetud riiulitel aegamööda kipra kiskusid 
või mädanema hakkasid ja lõpuks meie 
isa veinikelder, kus tema punastest sõs-
tardest ja headest õunasortidest tehtud ko-
duveinid laagerdusid, samuti ka tema ko-
guduse armulauavein. 1918. a suvel saksa 
okupatsiooniajal palusid kaks välihalli – 
üks veltveebel ja üks vanem sõdur – luba 
küpsetusruumis elamiseks, et oma mees-
tele leiba küpsetada, magada ja ka mida-
gi meelepärast teha. Minu tagasihoidliku-
le ja truusüdamlikule isale meeldis mõle-
ma mehe käitumine ning ta andis vajali-
ku nõusoleku ning mehed seadsid end mõ-
nusalt sisse. Ka meie ema ja kokk kiitsid 
mõlemaid mehi, kes abivalmis ja viisaka-
te inimestena üha enam poolehoidu leid-
sid. Meie isa tavatses sageli öelda: „Need 
on korralikud saksa mehed, kes ei tee to-
bedusi nagu teised okupandid, ei varas-
ta ega lärma.“ Ta oli väga liigutatud, kui 
need ka õhtustele palvustele ilmusid, mi-
da isa mõisarahvale, meie lastele ja ma-
jaelanikele oma töötoas laupäevaõhtuti 

reeglipäraselt korraldas. Kui sõdurid mõ-
ne aja pärast meie kandist lahkuma pidid, 
palusid nad püha armulauda, mida isa nei-
le ka abivalmilt andis ja ise pärast ütles, 
et need olid tõesti kaks tublit, ausameel-
set ja korralikku saksa meest. Kui pettu-
nud oli aga meie hea isa, kui ta varsti pä-
rast seda oma veinikeldrisse läks ja oma 
ehmatuseks märkas, et kogu tema armu-
lauavein oli ära joodud ja keldri ühes nur-
gas ainult tühjad pudelid lebasid.

VIII Vana Kirsti ja teised
Hobusetallist ja vankrikuurist pare-

mal, suurte kaharate puude varjus asus 
elumaja, mis andis peavarju kahele pere-
le. Eesuksest vasakul elas kahes toas pas-
toraadi rentnik oma naise ja lastega, pa-
remal aga kutsar Jaan oma naise ja tütre 
Idaga. Tänapäeva oludega võrreldes olid 
need korterid primitiivsed, kuid tol ajal 
jätsid nad hubase ja koduse mulje. Tellis-
kividest puuküttega pliit oli mitte ainult 
keetmiseks ja küpsetamiseks, vaid an-
dis talvel oma lahtise tulekoldega ka mõ-
nusat soojust. Mööbliks olid laud ja too-
lid, lihtsad kapid  ja puidust kirst. Taga-
toas olid voodid, mille peal õlekotid ja 
katteks kirjud omakootud kaunid villa-
sed tekid. Naised panid suurt rõhku pun-
gil täidetud patjadele, mille püürid õm-
meldi käsitsikootud linasest riidest ning 
kaunistati heegeldatud vahepitsiga. Sein-
tel rippusid kirjud õlivärvitrükid, mis ku-
jutasid piiblitegelasi ja väga väikesel ak-
nal uhkeldas peaaegu alati mirdipõõsa-
ke. Seda tüüpi kodudes oli tollal peaae-
gu kõigil aknalaual mirt. Kui mõni tütar-
dest mehele läks, punuti pruudipärg nen-
de mirtide okstest. 

Nende kahe korteri esikus seisis puu-
toober värske joogiveega, mida toodi 
ämbritega kooguga kaevust. Peaaegu kõi-
gil talumeestel olid säravvalged hambad 
ja enamik nendest oli väga hea tervisega, 
ainult väga harva oli keegi haige. Sellest 
võib järeldada, et nende toit oli tervislik, 
kuid mõneti ka ühekülgne, sest nende 
näonahk oli üsna kahvatu. Perekond Sepp 
toitus kartulitest, pekist ja hapukapsas-
test, tangudest, mustast leivast ning joo-
di palju piima, suvel enamasti hapupiima. 
Tähtsaks toiduaineks oli oma seast saa-
dud suitsuliha. Iga päev söödi ka jahu- ja 
pekikastmega soolakala. Kalu toodi Peip-
si järvest. Niinimetaud koloniaalkaubad 
nagu kohv, tee, riis olid tolleaegsele eesti 
talurahvale tundmatud. Joodi aga kodu-
õlut, mõdu, kasemahla ja pidulikel juhtu-
del võeti pudel viina.

Järgneb.

Meedias on mitmel korral puudutatud Volt-
veti mõisahoone ümberehitust. See, kas 
masu ajal on see mõistlik tegu, on üks prob-
leem. Toimetajat huvitas aga väide, et tege-
mist on ehituspornoga, nimelt müüritavat 
uhked sambad kinni, kinnituseks fotod, kus 
näha, et müürid juba kerkivad.

Ehituslikust ja muinsuskaitselisest as-
pektist on aga asi küll korras, sest algselt 
olidki sambad kinni ehitatud, nende vahel 
olid klaasvitraažid, mis on näha ka vanadel 
fotodel. Alles 60-ndatel aastatel lammuta-
ti need ja sambad avati, põhjuseks akende 
kõdunemine. Seega saab hoone nüüd tõesti 
esialgse väljanägemise. Kurb või naljakas 
on aga see, et korrus ehitati juurde umbes 
kakskümmend aastat pärast Eesti iseseis-
vumist ja lammutati maha kakskümmend 
aastat pärast taasiseseisvumist.
SS

Voltveti saaga

Nii nägi välja Voltveti häärber enne ümberehitusi.

Kolmanda korruse ehitamine 39. a, vitraažaknad on hästi näha.

Sarikapidu 39. a.

Voltveti mõisahoone 2011. a detsembris.
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Veebruaris näitas Saksa kooliins-
pektor Kantsi tn koolimajas filmi, 
mida olid vaatama tulnud ka Lavi 
algkooli ja Põllumajanduskooli õpi-
lased, kokku ligi 100 last. 

3. veebruaril kogunes Kilingi-
Nõmme Linnavalitsuse ruumides 
Kilingi-Nõmme Sõjakahjude hinda-
mise komisjon, mida juhatas Riho 
Palover, liikmeteks Villem Tamm 
ja Karl Liigant. Teostamise eeskir-
ja „Sõjakahjude hindamise määru-
se“ § 24 põhjal ja administratiiv-
menetluse seaduse § 62 järgi kuu-
lati üle tunnistajad Kilingi-Nõm-
me postkontori ülema abi Jaan Ka-
rilaid ja Eve Leppoja. Tõdeti, et 7. 
juulil 1941. a põletasid bol evikud 
maha Veemehe maja, kus asus tol-
lal postkontor (Pärnu tn 36). Tule-
kahjus hävis raha 1216,29 rbl. 

23. veebruaril toimus klassiõhtu, 
kuhu oli kutsutud kooliinspektor ja 
dr Reimaste abikaasaga. Kava koos-
nes 16 punktist, sh ansamblid, to-
pelt-duett, elavpildid, deklamatsioo-
nid, mustlas- ja rahvatantsud.

Kilingi-Nõmme koolis lõp-
pes koolitöö 8. mail ja 12–17-aas-
tased koolinoored pidid minema 
abiteenistuslastena maale taludes-
se tööle. Tehti jõukohaseid töid 
talumajapidamistes. 

Saksa ajal toimis ka korrupt-
sioon. Vallaametnikud tegid n-ö 
„oma sõpradele“ ära. Sõpradele teh-
ti päris ilma normita – tuli viia val-
laametnikule näiteks hani või jänes 
ja liha-, või-, piima- või munanorm 
määrati kellelegi teisele, st et tei-
sel tuli kahekordne norm viia. Kui 
norm jäi täitmata, ootas 30-päeva-
ne vangistus. Nii pidi Paul Roosi-
maa Jäärjast kinni istuma 30 päeva 
normi mittetäitmise pärast. Maa-
inimesed pidid normide abil ära 
toitma nii Saksa sõjaväe kui oma 

rahva. Linnainimesed, kes said toi-
du poest ja olid n-ö kaartide peal, 
käisid maal sugulaste juurest toi-
tu otsimas. Ka vili läks normiks ja 
Saarde talumees pidi perel hinge 
sees hoidmiseks käima Mõisakülas 
lätlaste käest jahu ostmas, kellel oli 
sellega lahedam olukord. 

Kodus tehti puskarit jahust ja 
kartulitest. Kõige enne pandi kar-
tuli ja rukkijahu puder käärima. Pa-
rem oli, kui kartul oli lastud külmu-
da. Kui see püdel ollus oli käärinud, 
lasti või aeti läbi kurnade ja jahuta-
jate, siis torudesse ja nõusse. Esime-
sel läbiajamisel kõrvaldati puskari-
õli. Teist korda aeti saadud algma-
terjal läbi roostevaba jahutaja ja ka-
sepuusüte. Sütele lisati piparmünti, 
mis tegi hea maitse. Kui söekurnast 
oli läbi aetud teist korda, oli „kära-
kas“ puhas ja puskari maiku sai ar-
vata ainult sellest, et kodus aetud 
viin oli kangem kui poes müüdav 
riigiviin. Jäärja meeste kodus aetud 
viin oli oma puhtuse tõttu üle piir-
konna kuulus ja seda eriti Läti piiri 
äärsetel aladel. 

Kevadel said mitmed Tihemet-
sa Metsatehnikumi õpilased kut-
se ilmuda Pärnusse major Paul Lil-
lelehe käsutusse, kust neid rinde-
le saadeti.

Maikuus vabastati Liivia laste-
kodu perenaise kohalt Linda Mets, 
aedniku kohalt Elmar Tähemaa. 
Aednikuna asus tööle Lilli Tölp, 
keetjana Alviine Pedajas. 

Maikuus juhtis Pärnumaa Oma-
kaitse Territoriaal Rügementi (ma-
jor Paul Lillelehe 28. Kompaniid) 
3. pataljoni Kilingi-Nõmmes Mats 
Mölder. 

Saardes oli vallavanemaks S. 
Vainujõe, abidena piirkonniti R. 
Reilent, Kristjan Avaste, Ernst La-
bi. Kilingi-Nõmme linnapea oli 

Riho Palover.
Linnas loomi pidavalt Ksenia 

Koop’ilt (Pärnu tn 74) nõuti nor-
miks kartuleid 300 kg, ühelt leh-
malt võid 7 kg ja viielt kanalt 250 
muna.

August Tamm Kilingi-Nõm-
mes (Pärnu tn 73) sai Generaldi-
rektsion d monopole Aussenstel-
le Revalilt loa 100 tubakataime 
kasvatamiseks.

Suvel mobiliseeriti Saksa sõja-
väkke Rein Sepp (sünd. 23.04.1921), 
kelle kodutalu Lätimaal Ipikis ja kes 
õppis Tartu Ülikoolis filosoofiat. 
1944. a varjas ta end Läänemaa ra-
bas, kus tabati ja 1949. a viidi Tallin-
nast Leningradi ja sealt edasi Vor-
kuta vangilaagri. 1957. a tuli Eestis-
se tagasi, tegutses vabakirjanikuna 
(„Viimane üksiklane“ 1960) ja tõlkis 
hollandi, saksa ja inglise keelest. 

13. juunil laulatati Saarde kiri-
kus Linda Mägi ja Karl Kull. Pul-
mapidu peeti Suure-Jäärja Uuemet-
sa talus.

Leerilapsed olid Lilli Alliki-
vi, Lidia Allikivi, Helmi Ao, Mai-
mu Jürisson, Leida Kangur, Leida 
Knuut, Helsa-Helmie Lensment, 
Anna-Marie Lilleleht, Linda Lil-
leleht, Linda Matsi, Selma Mäger, 
Laine Mägi, Koidula Pikkur, Herda 
Priilinn, Elmi Sepp, Alma Tamm, 
Harry Kopp, Elmar Lauri, Mihail 
Link, Evald Mitt, Arkadi Mäger, 
Jaan Priilinn, Johannes Saat, Ric-
hard Sarapuu, Leo Sihver.

19. juunil langes vabatahtliku-
na idarindel võideldes Harald Kõ-
vatoomas, pärit Tali Lindi talu 
väikekohalt.

Dr Juhan Reimaste korraldas 
Saarde Kaitseliidu ja Naiskodu-
kaitse liikmetele esmaabi loengu-
te sarja.

1. juulil peeti Urissaares laata.

1. juulist asus Liivia lastekodus 
lapsehoidjana tööle Meta Valing (s 
28.11.1918).

4. juulil tähistas Kilingi-Nõmme 
linn enamlaste terrori alt vabanemi-
se aastapäeva. Samal päeval tähista-
sid aastapäeva ka Valga linn, Hää-
demeeste, Orajõe ja Meeksi vallad. 
Pärnumaa Rahvakasvatuse amet oli 
pidustuste üks korraldaja. 

Kilingi-Nõmme linnavalitsus ja-
gas vabastamise päeva pidustusteks 
ostulube „B“ väikestele kogustele – 
kuivtoit, nisupüül, lihakupongid. 

11. juulil valiti Saarde Ühispan-
ga aasta peakoosolekul uus juhatus, 
nõukogu ja revisjonikomisjon koos-
seisus: Peet Järvesoo – juhatuse esi-
mees, Villem Tamm – juhatuse lii-
ge, panga juhataja, Karl Pukk – ju-
hatuse liige, Johann Ekbaum – nõu-
kogu esimees, Peeter Talts – nõu-
kogu esimehe asetäitja, Jaan Gen-
talen – nõukogu sekretär, Aleksan-
der Rätsep – nõukogu liige, Peeter 
Pärn – nõukogu liige, Imanta Joon-
saar – nõukogu liige, Riho Palover 
– revisjonikomisjoni esimees, Her-
mann Jugasaar – rev. komisjoni esi-
mehe asetäitja, Helmut Nirk – rev. 
komisjoni liige. Raamatupidajana 
töötas V. Reilent.

21. augustil oli Urissaares 
laadapäev. 

1. augustil töötas Kilingi-Nõm-
me Põllumajanduskooli juhataja-
na Riina Kiiver, s. 13. dets 1915. 
Oli lõpetanud 1934. a Polli Põllu-
töökooli ja 1935. a Vahi aianduse-
mesinduskooli. 

Augustis oli Kilingi-Nõmme 
linnanõunikuks Rudolf Reilent. 

4. septembril andis Pärnumaa 
Rahvakasvatuse Peavalitsus Kilin-
gi-Nõmme pritsimajale, kus tegut-
ses rahvamaja, 3200 riigimarka ra-
halist toetust.

5. septembril suri Pati vallas 
sündinud ajaloolane Hendrik Sepp, 
ta maeti Saarde kalmistule. Läti-
maalt Ipikust Kilingi-Nõmme saa-
detud kirstu olid ära saatmas Pärnu 
linnapea V. Ernesaks, Tartu Ülikoo-
list majandusdirektor E. Veldman ja 
üliõpilaskonna juht Th. Reinhold 
ning professorid F. Blumfeld ja K. 
Rammul. Tallinnast oli Eesti Oma-
valitsuse esindaja haridusdirektoo-
riumi abi hr. I. Vasar. Muldasängita-
tav kirst oli kaetud endise korporat-
sioon „Sakala“ värvidega. Jumala-
teenistust toimetas õpetaja Johannes 
Ekbaum ja mängis Kilingi-Nõmme 
Tuletõrje orkester. Linnas oli see 
päev kuulutatud leinapäevaks.

Jääb pooleli.
olev paukson

Veel vaid leotud päevad ja jälle üks 
aastaring saab täis. Meile seos-
tub see aeg jõuluootuse ärevuse ja 
vana-aasta ärasaatmise saginaga. 
Harjumuspäraselt kuulub päkapik-
kude, jõuluvana ja kirikuskäimise 
juurde lumevaip õues – valged jõu-
lud. Tänavu toimetab loodus vastu 
lootusi jälle äraspidiselt – pole kül-
ma, pole lund. Meeleolu loomiseks 
peab appi võtma eatud-ajatud las-
telaulukesed: „ … langeb vaikselt 
udusulgi, siidipehmet jõululund; 
pilve sülest alla ilma lumeliblikate 
lend. Suudleb valgeks musta mulla, 
mured valgeks õnnelooks – helise-
vad jõulukellad südamesse soojust 
toob …“ ja edasi: „ … lumehelbed 
helgivad, puudel ehted uued, kada-
katel karjamaal seljas lumekuued. 
Laial luhal säravad jää ja lumi vas-
tu … - küll on kena kelguga han-
gest alla lasta!“ Enamik meist jääb 
kodumaal lund ootama ja lootma, 
aga jõulud tulevad siiski rohelised. 
Isegi sel juhul, kui tormituul lund 
toob, jääb maapind sügavalt sulaks 
ja rohukamar haljendab arvatavas-
ti uue aasta alguseni, seda muidu-
gi lume all.

Esivanemate tähelepanekud 
looduses toimuva kohta näitasid 
juba lindude sügisrände ajal, et va-
rajast talvekülma pole peale tule-
mas. Kohalikke loodusmärke hin-
dame ikka alles pärast – vanasõ-
nagi sellekohane olemas: takkajä-
rele tarkus see kõige õigem. Täna-
seks (15.XII) on sedapidi läinud-
ki: kui oktoobris ja novembris teeb 
veel äikest, võib pikka sooja sügist 
oodata, kui novembris veel soojad 
ilmad, jagub seda ka detsembrisse, 
kui novembris vihma sajab nii, et 
jõed ja ojad üle ääre välja ajavad, 
saab seda kõigil talvekuudel näha 
(kas just päris nii – aga sulailma-
dega võib tulla küll). Rannarahvale 
tuntud lugu: „Kui hingede ajal me-
reveed pagevad, ei saa talvel kind-
lat jääd tulema.“ Maarahvale sele-
tuseks, et sügisel tuulega tõuseb 
merevesi kaugele rannaniitudele 
ja mõne aja pärast taandub tagasi 
merre – kui see hakkab korduma, 
võib nii kinnisjää sel talvel tulema-
ta jäädagi. Ilmad on heitlikud, tuul-
te suunad vahelduvad, pakane ja su-
lad ei lase jääkattel rahulikult tek-
kida. Vähemalt seniajani pole meri 

rahuneda saanud.
Karksi pool märkasid esivane-

mad: „Kui talvisel pööripäeval (22.
XII) tilk räästas, siis suurt talve ei 
tulevat.“ Tänavu on katuseräästad 
tilkumas üle päeva ja tuuled kisu-
vad ikka sooja poole peale. Õhtu ja 
õhtu-põhja külge, vahetevahel lõu-
nasse. Viimastel aastatel ennustu-
sed väga pikalt ei püsi – aga lühe-
ma ajavahemiku ilma nad näitavad. 
Sestap hoiatuseks – tuule pöörami-
sel hommiku (ida) või selle ümb-
rusesse peab külmaga (eriti talve 
teises pooles) arvestama. Põhja- ja 
loodetuuled toovad külma kõrgrõ-
hualade ajal kohale tavalisest krõ-
bedama. Pakaseilmad väga pikalt 
ehk ei kesta, sest Atlandil tekib it-
ta trügivaid madalrõhkkondi vast 
kuni kevadeni juurde.

Lühike tagasivaade möödunud 
taimekasvuajale Jõgeva agrometeo-
roloogide poolt. Tänavu oli see vii-
mase 90 aasta jooksul kõige soojem, 
eelmine soe oli 1937. a. Eks seepä-
rast valmisid soojanõudlikud köö-
giviljad (tomat, arbuus, melon jt) 
avamaal ja viljapõllud said koris-
tusküpseks juba juuli lõpuks.

Vihma poolest oli pilt kirju, ko-
hati sadas ülearu – kohati valitses 
põud ja sügiseks jäid jõed-järved, 
kaevud kuivaks. Mais oli kuivem 
Põhja-Eestis, juunis vastupidi. Vä-
ga vähe sadas Viljandi- ja Pärnu-
maal. Et valitsesid palavad ilmad, 
siis põllukultuurid kannatasid kuiva 
käes. Juulis sadas äikesetormidega 
rahet, mis lõhkus kartulipealseid, 
peksis marjad põõsastelt ja rikkus 
õunasaaki. Kohati muutusid põllud 
pehmeks ja esines üleujutusi – ve-
si oli kartulivagude vahel. Juuli lõ-
pu vihmad takistasid viljakoristus-
töid. Augustis sadas sageli, see se-
gas põllutöid oluliselt. Septembris 
jäid sajuhulgad vähemaks.

Taliteraviljadel põhjustas pikk 
lumerohke talv ulatuslikku lumise-
enest ja haudumisest tingitud oraste 
hävinemist. Uued taimed võrsumis-
sõlmest parandasid sisu veidi, kuid 
valmimine jäi ebaühtlaseks. Saak 
vähenes hõreda taimiku ja kohati-
se põua mõjul.

Suviteraviljad said kannatada 
palava ja põua tõttu. Mais oli ilmas-
tik soodne eriti aprillis külvatud 
põldudele. Juuni palavus tõmbas 

arengule kriipsu peale. Varasemad 
külvid hakkasid pead looma ju-
ba juuni keskel, küpsemine oli vä-
ga kiire – tekkis nn hädavalmimi-
ne. Juuli lõpus algasid koristamine 
ja vihmad!

Kartuli kasvutingimused olid 
kõige soodsamad Põhja-Eestis. Mu-
jal tekkis mugulate moodustamise 
ajal veepuudus, pealsed isegi kõr-
besid põuas. Augusti sajud koha-
ti parandasid põldude seisukorda. 
Üldiselt oli suvi kartulikasvuks 
liiga palav, kohati jälle kimbutas 
liigniiskus.

Heinakasvu määras paikkonna 
sademete hulk. Heinaaeg saabus ta-
valisest varem; ädalakasvuks olid 
juulis tingimused halvad, vihma-
dega aga paranesid. Kasvuaeg venis 
soodsate ilmaoludega kuni oktoob-
rini, mis pole just tavaline lugu.

Milliseks kujuneb 2012., päike-
seaktiivsuse maksimumi aasta, en-
nustada ei ürita. Aga lohutuseks ol-
gu teadmine: kes tööd teeb, see mi-
dagi ikka saab. Soovin kõikidele ra-
humeelseid jõulupühi ja edukat te-
guderohket saabuvat uut aastat!

SVea Randmaa
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Ühel hommikul käisid Lepatriinu rühma lap-
sed laulu saatel kõik lasteaia ruumid läbi ja 
kutsusid saali karnevalile. Lauluviisi võttis 
muidugi üles meie tore Kadriema Helina. 

Lõpuks oli saali kogunenud üks kirju 
seltskond kadrilisi keda kõiki ei jõuagi üles 
lugeda, sest silme ees läks täiesti kirjuks. Seal 
võis kohata nii Sammalhabet, mereröövleid, 
pisikest lepatriinut, rebast, ühe suure jänese-
ga väikseid jänkusid kui ka ilusaid printsesse. 
Julged Batmanid olid samuti kohale tulnud, et 
me ei peaks kellegi ees hirmu tundma. 

Ja mida me seal karnevalil tegime?
Lepatriinude rühma lapsed õpetasid hun-

dijooksu, et hunt karja kallale ei tuleks. Pi-
sikesed jänkukesed laulsid rõõmsast pallist. 
Saime üles otsida kõrvad, nina, silmad, põl-
ved. Hanel oli kahju, et tema korvis nii ilu-
said sätendavaid mune ei ole. 

Mõmmikute rühma lapsed olid end kostu-
meerinud klounideks ja nemad oskasid laulda 

meile sügisilmade laulu, mis oli vihmapiisast, 
lörtsihelbest, lumehelbest. 

Kadrihani munes karnevali ajal selli-
sed munad, kus olid mõistatused sees. Kõi-
ge suurem mõmmik oli kõige kiirem ära-
arvaja, paistab, et talveune peale tema küll 
veel ei mõtle. 

Sipsikud aga nägid välja nagu üks tõeli-
ne kadripere. Uhke kübaraga kadriema oli 
lapsedki ilusaks ehtinud. Ja see tore kadri-
pere esitas meile rahvaviisi „Tere Toomas 
- Tolumats“. 

Päikesekiire rühma lastelt küsis kadriema 
tähtede tundmist, mis läks neil hästi ja kind-
lasti võivad nad järgmisel sügisel end kooli-
teele sättida. Pisikesed Tibupojadki oskasid 
peol mõnuga kaasa plaksutada ja karnevali 
lõpus „Bugitantsu“ tantsida. 

Selline saigi meie hilissügisene karne-
val lasteaias. 

Karnevali meenutasid Anu ja Ulvi

Novembris toimusid esimest 
korda eesti koolide online- ma-
levõistlused. Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumi võistkond saa-
vutas 22 kooli seas 5. koha. 
Võistkonnas mängisid Timo 
Tamm, Toomas Meier ja Marcus 
Jürimäe. 

Eestimaa Spordiliit Jõud 
kiirmale  meistrivõistlustel , mis 
toimusid 3. dets. 2011.a Paiku-
sel, sai kuni 10-aastaste poiste 
seas hõbemedali Toomas Meier 
ja 5. koha Marcus Jürimäe. Ku-
ni 18-aastaste neidude parim oli 
Mary-Heleen Lillemäe.

 eiKi lehemeTS

Meenutusi Krõlli laste karnevalilt

10. detsembril toimus Tallinnas Lasnamäe muusikakoolis Eesti muusikakoolide klaveri-
õpilaste konkurss „Lustlik klaver“.

 Kilingi-Nõmme muusikakoolist osalesid sellel konkursil minu õpilased Kendra Ro-
sen ja   Marie Kuningas.

  Mõlemal tüdrukul õnnestus konkurss suurepäraselt, kuna Kendra saavutas 9–10-aas-
taste vanuserühmas I KOHA  ja  Marie 13–14-aastaste vanuserühmas II KOHA.

 Esitada tuli kohustuslik pala ning teine  vabal valikul. Kohustusliku loo kirjutasid just 
selle konkursi jaoks lastele Otsa-kooli, Elleri-kooli ja EMTA kompositsioonierialade õpi-
lased. Nemad osalesid ka peale Ia Remmeli ja Mati Mikalai žürii töös, et leida kõige pa-
rem oma teose esitaja.

  Meie muusikakoolist võitis Kendra Rosen noore helilooja Piret Pajusaare eripreemia 
ja seega avaneb Kendral võimalus osaleda märtsikuus Tartus toimuvatel Heino Elleri nüü-
dismuusika päevadel.

 Palju õnne tüdrukutele ja lustlikku klaverimängu edaspidiseks!
Õpetaja Tiia heRmann

Edukas konkurss

Marie Kuningas ja Kendra Rosen.

26. detsembril kell 11.00 alustatakse Kilingi-Nõmme spordihoones  
avatud squash`iturniiriga naistele, kuhu oodatakse mängima 12 no-
bedamini registreerinud mängijat. Eelmise aasta võitu asub kaitsma 
Liana Pärnpuu. 

Samuti jätkub SK Saarde kiirusliku tšempionaadi viimane 
võistluspäev. 

27. ja 28. detsembril kell 10.00 algavad spordihoones jalgpallivõist-
lused kahes erinevas vanuserühmas. Jalgpall toimub  Jõuluturniiri raa-
mes esmakordselt. Spordiala populaarsus näib olevat tõusus terves Ees-
tis, sestap võime turniirile jätku oodata veel järgnevatelgi aastatel.

29. detsember on Jõuluturniiri viimane võistluspäev.  Kell 14.00 oo-
tame sulgpallihuvilisi sulgpalli mängima. Eraldi peetakse arvestust al-
la 16-aastastele ja vanematele, samuti meestele ja naistele. Spordiaasta 
võetakse kokku Saarde spordirahva TÄNUPÄEVAGA kell 17.00. Au-
tasustatakse päeva parimaid sulgpallureid, tehakse kokkuvõte SK Saa-
rde kiiruslikust tšempionaadist ja mõistagi tunnustatakse 2011. aasta 
tublimaid spordiinimesi Saarde vallas.

Võistlusjuhenditega saab täpsemalt tutvuda www.sksaarde.ee
toivo tallo

Selgitame Saarde valla 2011. aasta parimad sportla-
sed ja sporditöötajad. Arvamust saab avaldada igaüks, 
teavitades sellest e-postile spordihoone@sksaarde.ee 
või spordihoone administraatorile kuni 26. detsembri-
ni. Igas kategoorias on võimalik anda üks hääl. Selgi-
tuseks palume lisada, miks just tema sinu arvates se-
da väärib. 

Soovituslikud kriteeriumid: parima selgitamisel pa-
lume arvestada esmalt piirkonda (elukohta), tulemusi, 
aktiivsust (eelkõige valla esinduses). Eesmärk on esile 
tuua Saarde valla igapäevaelus pildile jäävaid aktiiv-
seid ja sportlikke eeskujusid. 

Täiesti uue kategooriana soovib vallavalitsus tun-
nustada hetkel avaliku tähelepanuta jäänud, kuid siis-
ki üliolulist rolli mängivat Saarde valla inimest.  Nii 
mõnigi spordisündmus jääks korraldamata või kajas-
tamata, kui poleks toetajaid, fotograafe, transpordi või 
toitlustamise eest hoolitsejaid jne. Nimetame neid abi-
valmiteks eeskujudeks sporditöös. Samasse kategoo-
riasse jäävat aktiivset sporditöötajat iseloomustavateks 

märksõnadeks on eestvedaja, kaasatulija, kohtunik, kor-
raldaja, juhendaja, asjaaja nn musta töö tegija.

Kategooriad 2011. spordisündmuste põhjal:
noormehed sünd 1993 ja hiljem
neiud sünd 1993 ja hiljem
mehed 1992–1972
naised 1992–1972
naisveteranid 1971 ja varem
meesvetaranid 1971 ja varem
parim võistkond
spordisõber (aktiivne eeskuju) 
spordisõber (abivalmis eeskuju) 
Kandidaadid on nähtaval  www.sksaarde.ee . Sinna 

saad lisada nii enda väljavalitu kui anda lisahääle ühe-
le kandidaadile. 26. detsembril loetakse hääled kokku. 
Kõik kandidaadid ja hääletajad on oodatud pidulikule 
Saarde spordirahva TÄNUPÄEVALE Kilingi-Nõmme 
spordihoones 29. detsembril 2011 algusega kell 17.00, 
kus tulemused avalikustatakse.

toivo tallo

November on meie raskejõustiklastele viimastel aastatel edukas olnud. 
Küllap suurvõistluste ajalisest kokkulangevusest tingituna. See tähen-
dab, et oleme midagi suutnud korda saata. Arusaadavalt jätab Taavi 
Kooviti maailmameistriks tulek varju meie paiksemad tähtsad võist-
lused. Aive Vahter tuli 11. novembril Eesti naiste meistriks sangpom-
mi rebimises, rebides kahe käe summas 16 kg pommi 211 korda. 26. 
novembril Audrus toimunud Pärnumaa meistrivõistlustel piisas esi-
koha võitmiseks 199 korrast. Kuni 17-aastaste noormeeste arvestuses 
võitis Pärnumaa meistrivõistlustel teise koha Kristjan Puusepp Kilin-
gi-Nõmme Gümnaasiumist.

14. detsembril Tallinnas toimunud kooliõpilastevahelisel lamades 
surumise võistlusel surus kilinginõmmelane Timo Tamm üles kõige 
suurema raskuse (115kg), kuid Wilks̀ i koefitsient jättis ta siiski teisele 
kohale. „Õpetlik võistlus,“ ütles ka teise kohaga rahul olev Timo.

toivo tallo

Konkurss: 2011. spordiaasta parimadTulekul  4. Saarde 
Jõuluturniir

Suurepärased spor tlikud 
saavutused Teine etapp üleriigilisest EMT sisesõudesarjast „Tule sõua sina ka” toimus 17. 

detsembril Pärnu kergejõustikuhallis. Sama võistluse raames selgitati Pärnu 
Sõudekeskus Kalevi ja Pärnumaa meistrid sõudeergomeetril  Concept 2. Ne-
li julget ja ettevõtlikku Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi õpilast osalesid võist-
kondlikult. Mattias Abram, Kristjan Puusepp, Jörgen Lind ja Kristiina Vinkel 
sõitsid välja päeva paremuselt teise tulemuse. Võrdsete aegade puhul riputati 
teise koha medalid siiski kaela esimeses sõidus sama aega näidanud TippGeo 
Spordihuntide sõudjatele (Kersti Poopuu, Indrek Sauväli, Sten-Erik Anderson 
ja Aigar Raja). Vaid sekundiga edestas neid Tartu Maaülikooli nelik koossei-
sus Kaisa Pajusalu, Argo Normak, Taavi Tenno, Silver Kuusk. 

Kuigi kooliõpilased tulid võistlema omaealistega gümnaasiumide arvestu-
ses, oli nende imestus suur nähes, kui  konkurentsivõimelised nad on täiskas-
vanute arvestuses. Kõik KiNGi osalejad püstitasid isiklikud rekordid  ja said 
tubli annuse võistlusindu juurde. Nii mõnigi lubas oma individuaaltulemuse 
SK Saarde kiiruslikul tšempionaadil veel sel aastal ametlikult fikseerida. 

toivo tallo

KiNG-i sõudeneliku ennastsalgav etteaste Male
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Neljapäeval, 22. 12. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Klubi Eakas jõulupidu

külas Kilingi-Nõmme Muusikakool   
ELJA LENSMENT   88
HILJA TIHANE    87
AINO LEPP    84
HEINO-BORIS TEEARU  84
LAINE VOLL    84
HELGI VOOR    83
HILJA TAMMIST   83
HEINRICH KIVISELG   83
JEKATERINA SIKK   82
ROSILDA KÕIV   82
FATINA  TEEARU   82
ASTA RUUKEL    81
HERDI SUTT    81
HILJA SAAR    81
ESTA PÄRNPUU   81
HELDUR KOLLAMAA   75
TAIMA TAMMJÄRV   75
HUGO TOMSON   70
ILMAR JUGALA   70
AIME OLDE    70
MEETA LÜLL    70
HILDA KINGLA   70
ANTS KIVI    70
REIN LUHA    70
KALJO  ÕIGE    70

IVI JAKOBSON 
28.10.1942 – 02.12.2011

MARIA-LISET TALTS           10. 12. 2011

ostame metsa ja metsakinnistuid!
 eesti parim hind! 

asjaajamine kiire ja korralik! 
Tel 372 58 948 735  

Põllumaa ost, metsa ost. hinnad head,
 vajadusel tehing 24 tunni jooksul. 

Tel 56500065, idealkinnisvara@hot.ee

Kui helistate perearstide 
registratuuri, siis valige

44 29 440, aga mitte 
44 92 440!

Reedel, 30. 12. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Aastalõpupidu

õhtut sisustavad Kaarel Tuvike, ansambel„Amadeus“, 
„DanceSpirit“ showprogramm. Pilet eelmüügist (28.dets) 7€, 

kohapeal 10€

Pühapäeval, 01. 01. kell 00.30 Kilingi-Nõmme klubis
Uusaasta tantsuöö ansambliga Polero

tasuta

Teisipäeval, 17. 01. kell 18 Kilingi-Nõmme klubis
Mälumäng

Ringide kava päevakeskuses
Teisipäeviti     
10.00 Eakate kunstiring   
15.00  Loovusring
16.00  Skautide koondus  
16.00  Heategevuslik kudumiskoolitus       
17.00 Noorte ja töötavate huviliste 
kunstiring
Kolmapäeviti
10.30.Enesemassaaž, jooga
15.00.  Loovusring
Neljapäeviti      
11.00  Käsitööring Kodu Kauniks, 
heategevuslik kudumiskoolitus
16.00 Skautide koondus

Ilusaid jõule ja
 head uut aastat!

MTÜ Livonia


